¹ Ferron. l. III. — ² Sur. to. v. l. iv. c. 61, 64. et l. v. c. 2. — ³ Id. l. iv. c. 59. — ⁴ Guice. l. v. Sur. to. v. l. v. c. 5. — ⁵ Lib. v. Bull. secr. p. 244.

ducatus ac omnes provincias Calabriae et Apuliae cum tota eorum terra, ac omnibus juribus et pertinentiis suis cum titulo ducis et ducissae Calabriae et Apuliae, ac omni pleno dominio integra, suprema et regia in omnibus et per omnia jurisdictione, reservata semper nobis et Sedi Apostolicae jurisdictione illa, quae ratione feudi nobis et dictae Sedi debetur pro vobis, quamdiu vitam duxeritis in humanis, simul et post vitam alterius vestrum pro eo, qui superstes remanserit, liberisque et successoribus vestris tam masculis quam feminis recta linea ex corporibus vestris ex legitimo matrimonio descendantibus natis et nascituris, de venerabilium fratrum nostrorum ejusdem Romanae Ecclesiae cardinalium consilio pariter et assensu, ac ex certa nostra scientia, elargiti fuerimus, volentes inter caetera, quod in optione et beneplacito esset Romani Pontificis, seu praedictae Ecclesiae, vos haeredesque vestros vocare ad praestandum personaliter juramentum fidelitatis ad ligium homagium Romano Pontifici, seu Ecclesiae praedictis, ac sententias excommunicationis et interdicti in litteris nostris desuper confectis contentas, si vestri vel haeredum praedictorum culpa casus in eisdem litteris contenti evenirent, ex hinc promulgaverimus, prout in eisdem litteris plenius continetur. Et sicut nobis nuper exponi fecistis vobis haeredibusque praefatis difficile admodum foret ad Sedem eandem pro praestando hujusmodi juramento, ligio et homagio personaliter accedere, deberetisque propter promulgationem hujusmodi sententiarum aliquando ex inadvertentia, vel alias in conscientia haedi posse, licet vestra sit intentio litteras praedictas et condiciones illas appositas, quantum fieri poterit, observare, nos vestrarum haeredumque praedictorum conscientiarum paci et quieti, vestrisque ac haeredum praedictorum commoditatibus paterna charitate considerare volentes, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vobis haeredibusque praefatis, ut ad veniendum personaliter ad Sedem praedictam pro praestando juramento ligio et homagio hujusmodi non teneamini, dummodo illud in manibus a nobis vel Sede praedicta per vos haere-

desque praefatos alias in omnibus et per omnia juxta litterarum praedictarum tenorem praestetur, quodque ad declarationem et publicationem sententiarum praedictarum contra vos ac haeredes praefatos, nisi vobis haeredibusque praefatis ad hoc prius vocalis, deveniri non possit, auctoritate Apostolica tenore praesentium de specialis dono gratiae indulgemus, etc. Nulli ergo, etc. Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae m^o, idib. Maii, Pontificatus nostri anno x^o. Haec de Neapolitanis Urbis sufficiant: nunc res ab Hungaris et Venetis Turcico implicitis bello gestas percurramus.

17. *Datum occasionem deturbandi imperii Turcici amittunt Christiani, licet a Pontifice stimulati.* — Obvenerat ampla commodaque occasio deturbandi Constantinopoli Bajazethis, excindendique Turcici imperii, quippe in Perside pseudopropheta Sophi consurrexerat¹. Mahumetica superstitionis vanus interpret, novaeque sectae conditor, qui religionis specie maximos in Oriente motus excitaverat, maximumque terrorem Turcis intulerat. Ipsum recensuisse octuaginta milium millia sub signis narrat Benedictus Pisaurus Venetae classis praefectus in litteris² ad Rhodium principem datis, atque Armeniae eam partem, quae Turcis parebat, subegisse, cesis vigeni Turcarum praediariorum millibus adeo, ut Bajazethes provincias nudare milite cogere, de quo haec tradit Raphael Volaterranus³: « Nuper anno m^o, excitatus est in Perside vir bubulcus et idiota nomine Sophi, qui se prophetam Dei nominat, responsaque dat, opertaque facie more Moscos populos audit, magnoque cum exercitu ingressus vicinas nationes subegit. Othomannis maxime adversus, quibus multa jam abstulit, eaque antiquis possessoribus et dominis Asambeci nepotibus tradidit. Armenos Christianos ultro obviam ob metum procedentes bona spe jussit esse ». De Ismaele Sophi (I), deque ejus superstitione plura Bizarrus⁴ et Barrosius re-

¹ Sabel. En. 11. l. 1. Pet. Bemb. hist. l. vi. Bos. p. 2. l. 16. — ² Ext. apud Bos. l. xvi. — ³ Volat. l. vii. — ⁴ Bizar. hist. rer. Pers. l. x. p. 206. Barros. dec. 2. Asia l. xi. c. 6.

(1) Ismahil Sophinus, de quo sibi metuisse Bajazetem annalista hic ex historicis coarvis adnotat, vir fuit novae ejusdam superstitionis apud Persas non quidem auctor, ut male hic, sed promotor ac propagator. Vir quidam ex inani titulo Scheich seu Inani (quae duo nomina sunt dignitatis, illo quidem religiosum virum, hoc vero doctorem significante) notus, quantum alium Mahumeti socium praeter Ebubekirum, Omarem, et Osmanem audiendum auscultandumque utile ac plane ad salutem necessarium fore docebat; cui tanta vis fuit ad persuadendum, ut novi dogmatis sectatorem sibi Haldarum quendam inter Persas illustrem et potentem, adsciverit. Ab illo pro viribus superstitione promotus; cui cum filia fuerit Martha, quae Usmeassano Persarum imperatori uxor accessit, ex eo conjugio natus est Ismahil Sophinus. Juvenis is est, qui cultam ab avo superstitionem amplexus, ejus obtentu, Persarum sibi favorem conciliavit adeo, ut ingenti comparato exercitu, invadere Persarum imperium, quod sibi debere jure paterna successionis assererat, aggressus sit. Nec frustra ille: nam commisso praefato cum imperatore, quem Saran Sal appellat Mustafa Hazi in historia chronologica, ingentem victoriam, et cum victoria imperium, retulerit. Haec omnia desumpta ex Leunclavio in Pandectis historiae Turcae pag. 355 edit. Venet., cui ex chronologia Mustafa Hazi addo, praefatum illud, quod imperium Ismaheli peperit, commissum fuisse anno hegira 907, id est Christi m^ocdxcix vel md. Addit pariter idem Hazi, anno hegira 907, qui anno isto die vi Julii cepit, Ismaelem cum Sultano Murad Baideri in vicinis Hamedan congressum hostes insigni praefato Indisse. Secundum haec adnotat, eodem anno Ismaelem regno ac vita privasse Miri Hassan Armeniae majoris principem supremum. Ex quo intelligimus hanc quidem Armeniacam victoriam, nonnisi exente hoc anno vel capto jam sequenti, quo annus hegira 907 usque diem xxvii Junii perseverabat, Ismaheli obtigisse. Errat igitur annalista ratus Alexandrum ex concepta de victoria hac Armenica optima spe Diploma illud dedisse ad Christianos principes, ut sequer illos in Turcas animaret. Diploma enim illud datum est die VII id. Maii, quo Ismahel nullam adhuc de Turcis victoriam retulerat.